Дело №1-259/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Видное Московской области 11 июля 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре Мунтян В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Видновского городского прокурора Московской области Кучерова Г.Н.,

защитника Грибановой Ж.М.,

подсудимого ФИО1.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, холостого, детей на иждивении не имеющего, со средним образованием, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года; по ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы. Освободился условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ года на 7 месяцев 19 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, назначено ФИО1. окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ года по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев; по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца; по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца. В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ года по отбытии срока наказания;

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1., 17 июня 2019 года, примерно в 16 час. 00 мин., находясь в д. Боброво Ленинского района Московской области, возник умысел на тайное хищение чужого имущества из какого-либо дома, расположенного в указанном населённом пункте. Реализуя свой преступный умысел, направленный а тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ФИО1., находящийся в состоянии алкогольного опьянения, 19 июня 2019 года, примерно в 18 час. 00 мин., путем свободного доступа, через незапертую калитку, прошел а территорию участка дома №№ 

<

адрес>, где, убедившись, что в доме никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, найденной им на участке неустановленным предметом (деревянной палкой) разбил стекло окна, расположенного слева от входной двери и через разбитое окно проник в часть дома, принадлежащую СЛА., где в помещении прихожей нашел две металлические крышки от ведер, стоимостью 200 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей, принадлежащие СЛА. После чего ФИО1. вынес их во двор, подготовив к тайному хищению, и, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, попытался вновь незаконно проникнуть в вышеуказанный дом через вышеуказанное окно, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как в этот момент был задержан соседом СЛА. – МАМ., примерно в 18 час. 27 мин. 17 июня 2019 года.

Подсудимый ФИО1. полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступления, совершение которых подсудимым, суд находит установленным, не превышает шести лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, потерпевшая, защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1. холост, на иждивении никого не имеет, не работает, не военнообязанный, ранее судим, на учетах в ПНД и НД не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб, по месту содержания характеризуется положительно. Согласно протоколов освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1. на момент осмотра данных, свидетельствующих о наркотической зависимости и психическом расстройстве нет. В принудительном лечении не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающие наказание подсудимому, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, отягчающие наказание, суд особо опасный рецидив преступлений.

В судебном заседании не установлено, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО1. в момент совершения преступления, данное обстоятельство не может быть признано отягчающим обстоятельством

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, принудительных работ, а также применения положений ст. 64, 73 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 5 УК РФ; ст. 66 ч. 3 УК РФ, ст. 68 ч. 3 УК РФ.

В соответствии со ст. 81, ст. 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1. подлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказания в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев без штрафа, и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с 11 июля 2019 года.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 18 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- металлические крышки от ведер в количестве двух штук, возвращенные потерпевшей СЛА. – оставить СЛА.;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина